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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá přípravou na tvorbu a vlastní tvorbou

školních vzdělávacích programů na středních odborných školách. Práce vychází z nové

kurikulární reformy, jejímž smyslem má být změna obsahu, metod, forem a podmínek

vzdělávání na školách. Představuje východiska pro tvorbu školních vzdělávacích

programů, což je odpovídající schválený rámcový vzdělávací program, platná

legislativa, analýza potřeb trhu a požadavky na odbornou a osobní způsobilost té které

kategorie žáků. Práce zdůrazňuje výhody i nevýhody, které sebou změna výuky přinese.

Práce analyzuje celý proces změny ve vzdělávání z pohledu ředitelů, koordinátorů

tvorby a učitelů. Školní vzdělávací program je měřítkem kvality vzdělávání každé školy.

Práce poukazuje na nedostatky, které se při tvorbě školních vzdělávacích programů

vyskytly. Zjištěné skutečnosti potvrzují, jak školy tvorbu zvládly.

Práce je zpracována z pohledu středního managementu školy. V oblasti školského

managementu je práce přínosem pro vrcholový i střední management. Na všech

úrovních školského managementu je potřeba znát proces tvorby vzdělávacích programů.

Summary:

This bachelor's graduation work addresses preparation work and actual creation of

school educational programmes for secondary vocational schools. It comes out of the

current curriculum reform, purpose of which is to change the content, methods, forms

and conditions of school education. It presents fundamental elements for formation of

the educational programmes that includes approved framework educational programme,

current legislation, market needs analysis and requirements concerning professional and

personal competencies of students of a given type of school. This paper stresses

advantages and disadvantages that pending change of schooling shall bring. It analyses

whole process of change in education from the point of view of school principals, school

programmes coordinators and teachers. The school educational programme is a measure

of quality of education at every school. The paper refers to drawbacks that appeared

during the work on the programmes.

The thesis reflects view of school middle management. In this respect it can be of value

both for school top and middle management. At each level of school management it is

desired to be familiar with the way how the school educational programmes are to be

built.
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Úvod

„Pro život, ne pro školu se učíme“

Lucius Annaeus Seneca

Pro závěrečnou bakalářskou práci jsem zvolila téma Rámcové vzdělávací programy

a tvorba školních vzdělávacích programů pro odborné vzdělávání. Vedla mě k tomu

skutečnost, že v současné době se tímto tématem musí zabývat školský management

všech středních odborných škol a tato oblast není příliš prozkoumána.

V září 2004 byl přijat nový školský zákon1, který mimo jiné umožňuje středním

školám vypracovat vlastní školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP) podle rámcových

vzdělávacích programů (dále jen RVP), schválených Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy (dále jen MŠMT). Školám je dána příležitost, aby každá vytvořila svůj

osobitý dokument, který ji bude odlišovat od jiné školy. Žáci i jejich rodiče budou mít

možnost zvolit si střední školu, jejíž ŠVP bude nejvíce odpovídat jejich představám.

Školní vzdělávací program je zařazen do systému kurikulárních dokumentů.

Závazným východiskem pro něj je Národní program vzdělávání a školský zákon č.

561/2004 Sb., jejichž obsah je pak dále konkretizován v Rámcovém vzdělávacím

programu pro střední vzdělávání schváleném Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy. Školní vzdělávací program je veřejným dokumentem přístupným

pedagogické i nepedagogické veřejnosti.

Bakalářskou práci jsem zaměřila na přípravnou fázi a vlastní tvorbu ŠVP na

středních odborných školách, protože jsem koordinátorkou tvorby ŠVP na SOŠ stavební

a zahradnické v Praze 9. Vzhledem k tomu, že naše škola vyučuje velké množství

studijních i učebních oborů, spolupracoval s námi Národní ústav odborného vzdělávání

(dále jen NÚOV) v Praze na tvorbě RVP některých oborů. Pracovníci NÚOV s našimi

pedagogy odborných předmětů diskutovali většinu odborných vzdělávacích oblastí pro

RVP stavebních oborů. Právě NÚOV je zpracovatelem všech RVP, které vydává

MŠMT.

1 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon)
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 Mým cílem je popsat proces přípravy a vlastní tvorby ŠVP pro SOŠ s jejími

specifiky a odlišnostmi a vystihnout nejdůležitější kroky v celém procesu, analyzovat

možné problémy při vytváření ŠVP, pokusit se také načrtnout východiska a zmínit

závazné dokumenty a literaturu, která se při sestavování vzdělávacích programů

používá. Je jasné, že to není nijak jednoduchý úkol. Jestliže se vytváří něco nové, naráží

to na mnoho úskalí. Ve školství se jedná zejména o setrvačnost a změnu názoru na celou

soustavu našeho školství. Z vlastní praxe vím, že je velmi složité změnit názor

některých pedagogů a naučit je novým stylům ve výchově mladé generace. Podle mého

názoru je nejdůležitější na škole vytvořit tým pedagogů, kteří se zapálí pro tvorbu ŠVP,

jelikož ŠVP jim dává mnoho nástrojů na změnu výuky na středních školách, zejména na

změnu obsahu vyučovacích předmětů v návaznosti na sociální partnery a trh práce.

Nejhorší variantou by bylo, kdyby ŠVP byl odtržen od reálného světa práce.

„Učitelé by měli být spoluautoři vzdělávacích programů, ovšem ne při teoretickém

náhledu celé komplexní problematiky a všech souvislostí, nikoli na pokleslé osvětové

bázi. Pokud není jasné, co se od učitelů žádá ve škole, jací mají být absolventi škol a pro

co mají být žáci a studenti připravováni, nemůže být jasné, na co zaměřit další

vzdělávání, jak připravovat vzdělavatele učitelů či vzdělávací programy, aby výsledek

tohoto vzdělávání měl na rozvoj školství podstatný vliv.“ 2

Praktický přínos práce pro školský management je v její konkrétní použitelnosti

vyplývající z charakteru tématu, které zajímá jak vrcholový, tak střední management

školy, tj. ředitele, jejich zástupce a předsedy předmětových komisí. Výsledek práce

poskytne ucelený pohled na problematiku přípravy a tvorby ŠVP v 1. vlně kurikulární

reformy.

2 KOHNOVÁ, J. Další vzdělávání učitelů a jejich profesní rozvoj. S. 79-80. Praha: Univerzita Karlova v
Praze – Pedagogická fakulta, 2004. IBSN 80-7290-148-6.
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1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je popsat a zhodnotit přípravnou fázi a vlastní tvorbu ŠVP

na středních odborných školách v 1. vlně vydaných RVP v rámci celé kurikulární

reformy.

Práce ověřuje jak učitelé středních odborných škol vnímají kurikulární reformu ve

vzdělávání, zjišťuje jak probíhala příprava a vlastní tvorba ŠVP na školách. Na základě

výzkumného šetření má být dosaženo zhodnocení názorů učitelů oslovených škol jak se

vypořádali s nastupující změnou ve vzdělávání a samotnou tvorbou ŠVP, včetně toho,

co jí muselo předcházet. V závěru práce má být zjištěno jak se školy, jejich ředitelé a

učitelé s tímto procesem změny vyrovnaly. Výsledky a zjištění budou využitelné pro

management škol v dalších etapách tvorby ŠVP.

V oblasti školského managementu se práce týká ředitelů škol a dále středního

managementu škol, který právě při vzniku ŠVP na školách nabývá na významu. Střední

management tvoří koordinátoři tvorby ŠVP a vedoucí jednotlivých pracovních týmů,

vedoucí předmětových komisí, metodici ICT, výchovní poradci a metodici prevence.

V rámci manažerských činností spadá tvorba ŠVP do všech fází, jak do plánování,

organizování a vedení, čímž se zabývá hlavně koordinátor, tak kontrola, která je

v kompetenci ředitele. Cílem práce je vytvoření metodického materiálu použitelného při

dalších etapách tvorby ŠVP.

V první části práce jsou uvedeny vývojové trendy v odborném vzdělávání v ČR,

včetně změn ve vzdělávací politice s uvedením dokumentů a hlavních organizací

spojených s tvorbou ŠVP, které je nutno respektovat při tvorbě vzdělávacích programů.

Další část práce je věnována Rámcovým vzdělávacím programům, jejich vzniku a

obsahu z pohledu odborného vzdělávání.

Následující část práce pojednává o Školním vzdělávacím programu. O přípravě na

jeho tvorbu včetně evaluace školy a o jeho vlastní struktuře. V závěru této části je


[…]


ve smyslu dalšího vzdělávání, chce se podílet na reformě školské, i své vlastní.

Impuls ke změně musí vycházet především z člověka samotného, v tomto případě

z každého učitele. Ovšem kurikulární reforma je nařízená zákonem. Hrozí tu tedy

nebezpečí, že některé školy budou mít zpracovaný povinný dokument, ale nebudou

usilovat o jeho naplnění v praxi. Dalším možným rizikem je, že škola může zadat

vypracování svého programu agentuře nebo jiné osobě nezávislé na škole, a tím zmizí

celý efekt této reformy. Právě příprava tvorby ŠVP může být sama o sobě reformou,

která probíhá uvnitř každého pedagogického pracovníka. Tvorba ŠVP je týmová

spolupráce, ale ne každému vyhovuje tento způsob práce. Podíl a zásluhy jednotlivců se

stírají, aktivní učitel tak může ztrácet motivaci.

Práci na ŠVP pokládáme za způsob dalšího vzdělávání učitelů, které probíhalo

zejména ve vzdělávacích kurzech. NIDV a nevládní organizace nabízely a nadále

nabízejí širokou škálu vzdělávacích kurzů, které jsou zaměřené nejen obecně na tvorbu

ŠVP, ale i na konkrétní průřezová témata či předměty. Další vzdělávání učitelů probíhá

také prostřednictvím studia RVP, kdy si učitel musí ujasnit vazby a vztahy v tomto

dokumentu a seznámit se s pojmy klíčové kompetence a průřezová témata.

Prostřednictvím vzájemné komunikace učitelé řešili to, jaké formy a metody výuky

budou nejefektivnější. Ve SWOT analýze, která odhalí slabé a silné stránky dané školy,

se učitelé učili vzájemně spolupracovat, komunikovat a společně vyvozovat závěry.

Celý proces kurikulární reformy doprovází celá řada problémů a úskalí počínaje

neochotou učitelů inovovat výuku, přes neinformovanost veřejnosti, problematické

oblasti RVP. Učitelům je význam ŠVP předkládán příliš teoreticky prostřednictvím

očekávaných výstupů a klíčových kompetencí, chybí konkrétní metody a rady pro

samotnou výuku.

Jak se učitelé vypořádali a vypořádají s překážkami, které doprovází celý proces

reformy, ukáže v první fázi následující školní rok 2009/2010.

Tato práce zachycuje určitou etapu kurikulární reformy, její 1. fázi. V té se učitelé

seznamují s reformou a připravují se na tvorbu ŠVP a pak programy tvoří na svých

školách.
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 Je nutno podporovat další vzdělávání pedagogických pracovníků, vytvářet podmínky

pro spolupráci a výměnu zkušeností mezi školami a podniky.

Přínos pro školský management je v tom, že práce mapuje přípravu a průběh tvorby

ŠVP. Pomůže zejména začínajícím ředitelům a celému managementu škol orientovat se

v tom jak se programy vytvářely. Po vytvoření ŠVP je velmi důležitá role ředitele školy,

protože na něm záleží, jaké vytvoří materiální a prostorové, personální a organizační

podmínky, jak bude pedagogy motivovat, jak objasní nutnosti změn.

Práce vychází z dostupné literatury uvedené v seznamu, který je součástí této práce a

z informací zjištěných přímo ve školách a z provedené analýzy dotazníkového šetření.
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Příloha č. 1

Dotazník

Faktografická část: (zvolený údaj označte tučně)

1/ Pohlaví respondenta: žena muž

2/ Délka pedagogické praxe respondenta: 1 – 15 let, 16 – 25 let, nad 25 let

3/ Je respondent i koordinátorem tvorby ŠVP: ano ne

25 otázek ke kurikulární reformě, přípravě, tvorbě a uvedení ŠVP do škol.

ano spíše
ano

nevím spíše
ne

ne

A. Postoj učitelů ke kurikulární reformě a přípravné fázi tvorby ŠVP.

1. Je potřeba v současné době reformovat systém vzdělávání?
2. Je ŠVP vhodným způsobem reformy školství?
3. Byl by lepší jednotný vzdělávací program – centrální?
4. Byla účast na seminářích a kurzech k ŠVP pro Vás přínosem
5. Byla nabídka seminářů a kurzů k ŠVP pro Vás dostatečná?
B. Hodnocení průběhu tvorby ŠVP učiteli na škole.

1. Je klima tvorby ŠVP na škole přátelské?
2. Je pro Vás text v RVP jasný a srozumitelný?
3. Máte při tvorbě ŠVP problémy?
4. Byl problém sehnat sociální partnery pro ŠVP?
5. Spolupracují soc. partneři aktivně během tvorby?

C. Zapojení vrcholového managementu školy do tvorby ŠVP.

1. Předcházela tvorbě ŠVP evaluace?
2. Motivuje ředitel školy učitele pro tvorbu ŠVP?
3. Vytváří ředitel materiální podmínky pro tvorbu?
4. Zasahuje ředitel přímo do tvorby ŠVP?
5. Sleduje ředitel průběh tvorby ŠVP pravidelně?

D. Práce učitele na vlastní tvorbě ŠVP.

1. Jsou všichni učitelé ochotni se podílet na tvorbě?
2. Jsou učitelé schopni konzultovat mezi sebou?
3. Pracují učitelé v týmech?
4. Pracují učitelé na ŠVP převážně doma?
5. Pracují učitelé na ŠVP po vyučování ve škole?

E. Názory učitelů na to, co přinese ŠVP jím samotným, žákům a škole.

1. Budou žáci mít lepší výsledky podle nových ŠVP?
2. Přispěje ŠVP k reálné orientaci žáků?
3. Budou pro realizaci ŠVP mater. a techn. podmínky?
4. Změní pedagogové způsob výuky zavedením ŠVP?
5. Přispěje tato reforma k zájmu mladých učitelů?