UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK Oponenta**

Autor práce: ing. Gabriela Kotrčová Oponent: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Název závěrečné práce: Rámcové vzdělávací programy a tvorba školních vzdělávacích programů pro odborné vzdělávání

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F2</b> Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. <input checked="" type="checkbox"/>

### **Klady práce:**

Autorka závěrečné bakalářské práce zvolila aktuální téma rámcových vzdělávacích programů pro odborné školy, což je téma dosud málo propracované. Práce se vyznačuje logickou strukturou a viditelnou snahou o systematicky sestavenou práci.

### **Nedostatky práce:**

Celkovou úroveň práce snižují následující nedostatky. Práce je deklarována jako zaměřena na střední management, což z práce příliš nevyplývá, dotazník na střední management zaměřen není, jsou uvedeny obecně známé skutečnosti. Z dotazníkového šetření vyplývají očekávané závěry, postup přípravy a implementace ŠVP šetřen nebyl.

V charakteristice výzkumného vzorku byly uváděny nerelevantní citace, které nebyly součástí šetření. Řada zobecnujících tvrzení nemá oporu ve výsledcích výzkumu, jde o subjektivní pocity autorky práce.

Nepřesně je pracováno s pojmy evaluace x analýza stávajícího stavu.

Role ředitele pro optimální tvorbu ŠVP je poněkud nepochopitelně vymezena.

### **Práci k obhajobě**

*doporučuji s výhradami*

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Jaká by měla být podle Vašeho názoru role ředitele školy vzhledem k tvrzení na str. 65? Vytvoření podmínek a předpokladů pro tvorbu nepovažujete za zapojení do tvorby ŠVP?
2. Vymezte střední management na škole. Které řídicí funkce může ředitel školy delegovat na střední management?

V Praze 30. srpna 2009